CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENT0 N° 622/2025

Assunto:      À EDP São Paulo,  solicitando,  com  urgência,  a substituição do  poste de madeira situado no
início da Rua Graça Aranha,  no Jardim  Nova Esperança,  neste Município.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à  EDP  São  Paulo,  solicitando,  com  URGÊNCIA,  a  substituição  do

poste  de  madeira  situado  no  início  da  Rua  Graça Aranha,  no  Jardim  Nova  Esperança,
neste  Município.

0  referido  poste  está  com  sua  estrutura  comprometida,  apresentando
desgaste  e  rachaduras,  com  risco  de  queda  a  qualquer  momento,  o  que  pode  causar

prejuízos às  residências existentes  na  mencionada  localidade e à  integridade física  das

pessoas que transitam pelo local (foto anexa).

Cabe-nos ressaltar, ainda, que o problema apontado pode afetar também

o sistema de energia elétrica da região, provocando outros transtornos à coletividade.

Diante  do  exposto,   requeremos  providências  URGENTES  objetivando

evitar prejuízos maiores aos moradores e a todos que por ali transitam.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa   empresa  e,   antecipando  agradecimento   pela  atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

#
HERNANI BARRETO

Vereador T REPUBLICANOS

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

RC

Reauerimento n° 622/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MLO

Tramitado em Sessão

PQâE:?r:::        Çf=£í
(    ) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C  .  P

REQUERIMENTO N° 623/2025

Assunto:      À EDP São Paulo,  solicitando providências  urgentes para a poda de árvore em  conflito com
a  fiação  elétrica  na  Rua  Karim  Madid,  próximo  aos  números  35  e  44,  no  Jardim  Altos  de
Santana,  neste Município.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à  EDP São  Paulo,  solicitando providências urgentes para a poda de

árvore em conflito com a fiação elétrica na  Rua Karim  Madid,  próximo aos números 35 e

44, no Jardim Altos de Santana,  neste Município.

0  presente  pedido  atende  reivindicação de  munícipes,  haja  vista que  o

problema   narrado  está  oferecendo  risco  à  integridade  física  das  pessoas,   além  de

prejudicar o fornecimento de energia elétrica aos moradores da mencionada região,  com

possibilidades  ainda  de  choque  elétrico  e  incêndios,  devido  à  energização  da  árvore
indicada neste documento.

lsto   posto,   requeremos   as   devidas   providências,  juntamente   com   a

Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura de Jacareí,  a fim de evitar prejuízos maiores,

garantindo segurança e tranquilidade à população.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

1---,--
____---------:-`++---

HERNÁNI BÀRRETO
Vereador + REPUBLICANOS

/

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 623/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

Próximo ao número 35:

ii=

Próximo ao número 44:

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL   :   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 624/2025

Assunto:      Ao  DER  -  Departamento de  Estradas de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo,  solicitando  a
comunicação  antecipada  à  Prefeitura  Municipal  de  Jacareí quanto  às  obras  realizadas  em
áreas situadas próximas ou dentro do perímetro urbano deste Município, evitando transtornos
no trânsito local.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício ao DER - Depanamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo -solicitando a comunicação antecipada  à  Prefeitura  Municipal de  Jacareí quanto

às  obras  realizadas em  áreas  situadas  próximas  ou  dentro  do  perímetro  urbano  deste
Município, evitando transtornos no trânsito local.

Cientes de que esse Departamento tem executado serviços importantes

para a segurança viária em estradas e rodovias da nossa região, beneficiando diretamente
os  moradores de Jacareí,  destacamos que  a comunicação entre os Órgãos é essencial

para  ampliar  a  eficiência  desses  serviços.  Essa  coordenação  possibilita  a  sinalização
adequada  dos  locais,  a  orientação  aos  motoristas,  a  presença  de  agentes  de  trânsito

quando necessário,  a ampla divulgação de  informes à  população e a  indicação de rotas
alternativas para favorecer o fluxo de veículos.

Apontamos,  como exemplo,  os serviços executados  no  último dia  12  de

novembro   na    Rodovia   Geraldo   Scavone,    nas   proximidades   da   loja    Havan,   que

ocasionaram significativo congestionamento nos horários de pico. Vale ressaltar que essa

rodovia é um dos principais acessos utilizados diariamente por centenas de pessoas com

destino à região central, à Rodovia Presidente Dutra e a outras localidades do município.

Diante  do  exposto,  solicitamos  as  devidas  providências,  objetivando  a

organização do trãnsito local e evitando transtornos maiores.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos    do     DER    e,     antecipando    agradecimento    pela    atenção    dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

lJ-

___ ----- L---_---` ----- > ---,

HERNANI BARRETO
Vereador + REPUBLICANOS

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREí  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG   BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

Tramitado em Sessão

nEEEE

Cód.  06.00.04.01.1C  .  P

MOÇÃO N° 1273/2025

Assunto:      Moção congratulatória à Associação Jacareiense de Diabéticos-AJD, representada pela sua
presidente Senhora Maristela Prilips, pelo reconhecimento de seu trabalhojunto à Assembleia
Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,   recebendo  o  diploma  de  honra  ao  mérito  por  sua
extraordinária dedicação e contribuição à causa do "Diabetes".

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro   de   Moção   Congratulatória   à   Associação   Jacareiense   de   Diabéticos-   AJD,

representada pela sua presidente Senhora Maristela Prilips, pelo reconhecimento de seu

trabalho junto à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, recebendo o diploma de

honra ao mérito por sua extraordinária dedicação e contribuição à causa do "Diabetes",

A referida homenagem ocorreu durante a audiência pública, no último dia

10  de  novembro,  pela  Comissão  de  Saúde,  com  o  tema:  lncorporação  do  Sistema  de

Monitoramento Contínuo de Glicose para Pessoas com Diabetes tipo 1  no SUS, na esfera

estadual.

Com  satisfação,  transmitamos  à  Associação  essa justa  condecoração,
considerando  a  importância  da  entidade  e  destacando  sua  indispensável  e  especial

atuação junto à sociedade.

Aproveitamos a oportunidade para enaltecer o empenho e a dedicação da

presidente Maristela Prilips.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

__       __1_      _____      _    1    _                --,. LL  --.------

HERNÁNI BARRETO
Vereador+ REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5121/2025

Assunto:       Reparo  em  sensor  e  substituição  de  lâmpadas  queimadas  nas  Ruas  Manoel  Bandeira  e
Roquete Pinto,  no Jardim  Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  ao  reparo  em  sensor  e  substituição  de

lãmpadas  queimadas  nas  Ruas  Manoel  Bandeira  e  Roquete  Pinto,   no  Jardim   Nova

Esperança.

0 presente pedido atende reivindicação de moradores das mencionadas

localidades,  vez que  a  deficiência  na  iluminação  pública  dificulta  a  visibilidade  de  todos

que por ali transitam e facilita ações de criminosos,  que aproveitam tais condições para
cometerem furtos,  roubos e outros delitos.

Sendo   assim,    requeremos   as   devidas   providências,    objetivando   a

iluminação das áreas públicas, garantindo segurança e tranquilidade à coletividade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.
'

JIluL

~-riÉRNÀri'j[ BAÉÉ-ETO        `

Vereador`'-,REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 5122/2025

Assunto:      Reparo  em  cratera  expressiva  existente  na  Rua  Manoel  Honorato  da  Costa,  em  frente  ao
Lago do Jaú,  no Parque Califórnia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao  reparo da cratera expressiva existente

na Rua Manoel Honorato da Costa, em frente ao Lago do Jaú, no Parque Califórnia.

0 presente pedido atende reivindicações de munícipes que utilizam a via

e, diante do risco apresentado, sinalizaram provisoriamente o local para evitar acidentes.

A  intervenção  é  necessária  para  garantir  a  segurança  viária  e  restabelecer  condições

adequadas de tráfego para motoristas, ciclistas e pedestres.

Segue foto.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,     pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

H'ERNANI BÀRRETO
Vereador + REPUBLICANOS

PRAÇA   DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

WS

lndicacão n° 5122/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5123/2025

Assunto:       Estudos para o reforço da sinalização viária entre as Avenidas Tarsila do Amaral e das Letras,
no Bairro Villa  Branca.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para o reforço da sinalização

viária entre as Avenidas Tarsila do Amaral e das Letras,  no Bairro Villa Branca.

0   presente   pedido   se   faz   necessário   devido   ao   crescimento   de

empreendimentos na mencionada  localidade,  que ocasionou  no aumento expressivo  no

tráfego de veículos,  inclusive de caminhões.

Entre os problemas apontados está a ausência de faixa para a passagem

segura das pessoas no trecho indicado acima, o estacionamento desordenado de carros
nas intermediações da aludida área, além da parada de caminhões para carga e descarga

de produtos, causando conflitos no trânsito local.

Sendo    assim,    solicitamos    a    implementação    de    pintura    de    solo,

organização das vagas para a parada de veículos e, se necessário, a presença de agentes

de trânsito para orientação dos motoristas.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

'

__    _   _  --'-.r   -------- J ------fiÉRNANr -BÀRRETO

Vereador L REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

lndjcacão n° 5123/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5124/2025

Assunto:      Providências  urgentes  quanto  ao  afundamento  de  toda  extensão  da  calçada  situada  na
Estrada do Pedregulho,  no Parque Califórnia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências  URGENTES quanto ao afundamento de toda extensão da

calçada situada na Estrada do Pedregulho, no Parque Califórnia  (fotos anexas).

Conforme   constatado   por  este   vereador,   a   referida   área   apresenta

depressão  e  rachaduras  em  todo  trecho,  prejudicando  o  tráfego  seguro  de  pedestres,

inclusive de idosos, gestantes e pessoas com mobilidade reduzida.

Diante  do  exposto,  requeremos  a  execução  dos  serviços  necessários,

com  a  devida  URGÊNCIA,  a  fim  de  preservar o  espaço  público e garantir a  passagem

segura da coletividade, evitando acidentes.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração      Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

J      ;c-         I

HERNANI BARRETO
Vereador -,. REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 5124/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

MLO

Tramitado em Sessão

Tíj:`
i

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

INDICAÇÃO N° 5125/2025

Assunto:      Reparo do calçamento na Avenida Geraldo scavone,  especificamente em frente ao número
630,  no Jardim Califórnia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  e  urgentes visando  ao  reparo  do  calçamento  na

Avenida   Geraldo   Scavone,   especificamente   em   frente   ao   número   630,   no   Jardim

Califórnia.

0    local    apresenta    cratera    profunda,    com    rachaduras    extensas,

prejudicando   o   tráfego   de   pedestres,   que   precisam   se   locomover   pela   pista,   se
confrontando com o trânsito intenso de veículos.  lmagens em anexo.

Sendo assim,  requeremos as devidas  providências a fim de preservar o

espaço público e garantir a passagem segura da coletividade, evitando acidentes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

~ -.L-ERNANiBÁRR'ETo

Vereador -REPUBLICANOS

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

lndicacão n° 5125/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5126/2025

Assunto:       Fechamento dos buracos na Rua uberto Marino, no Jardim Altos de sant'Anna.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  URGENTES  visando  ao fechamento  dos  buracos  na  Rua

Uberto Marino,  no Jardim Altos de Sant'Anna.

De  acordo  com   relatos  de  moradores,   essa  Administração  Municipal

esteve recentemente no bairro executando serviços de manutenção e reparo das vias.

Contudo,  a  Rua  Uberto  Marino  não foi contemplada,  mantendo diversas

crateras  ao  longo  de  toda  a  sua  extensão.  A  situação  tem  prejudicado  o  tráfego  de

pedestres, ciclistas e motoristas, causando danos materiais e risco à integridade física de
todos.

Assim,   solicitamos  as  providências  necessárias  para   restabelecer  as

condições adequadas da via pública e garantir a segurança da coletividade.

Seguem fotos.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,     pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

ilfi,HERN
VereadorL-iREPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

WS

lndicacão n° 5126/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA   DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTF{O  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5142/2025

Assunto:       Limpeza  e  instalação de  cerca de  proteção  em  área  de  playground  situada  na  Rua Takeo
Ota, próximo ao n° 206,  no Parque Meia Lua,  reiterando indicação já protocolada.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  execução  dos  serviços  de  limpeza  e

instalação  de  cerca  de  proteção  em  área  de  playground  situada  na  Rua  Takeo  Ota,

próximo ao n° 206,  no Parque Meia Lua, reiterando indicação já protocolada.

0 presente pedido, protocolado por este vereador em 28 de maio de 2025,

atende reivindicações de pais e responsáveis por crianças que frequentam o espaço de

entretenimento e  lazer e têm se deparado com acúmulo de fezes de cachorro e sujeira

com  frequência,   oferecendo  risco  à  saúde  dos  usuários.  A  situação  exige  atenção

imediata para garantir condições adequadas de higiene e segurança no local.

Sendo assim,  solicitamos as devidas providências  na área mencionada,

preservando  o  espaço  público  e  garantindo  a  proteção  de  todos,  especialmente  das
crianças.

Segue foto.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração      Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

1

HERNANI BARRETO
Vereador + REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREi  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

WS

lndicacão n° 5142/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

---.--ãÊÊ---:;---:f±ã±Ê=:
`  -..-. _          '.'`        _._:

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR